PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80
CONTROLADORIA MUNICIPAL
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Oficio n° 004 Guariba, 25 de abril de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n® 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5°, dispde que o prazo para prestacio de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestacdo de contas ndo deverd
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicagdo dos recursos.
Paragrafo Unico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2.568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n° 2.510, de 27 de Maio de 2011,



0 Departamento/Secretaria de subordinacio do tomador emitird
autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importdncia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus
vencimentos liquidos.”

Considerando que o tomador de adiantamento JULIO CESAR
PACIFICO RAMALLI, inscrito no CPF sob o n° 313.276.188-50, foi devidamente
notificado a apresentar as prestagdes de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha
de pagamento do servidor supramencionado, no valor legal permitido, referente aos

seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/000724

13/02/2019

R$ 100,00

Contando com sua compreensdo, colocamo-nos a disposicio

para qualquer esclarecimento que se faga necessario.

\

)

ANA PAULA VIZENTINI
Controladoria




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
Av. Evaristo Vaz, 1190 - Centro

Telefone: (0xx16) 3251.9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80

Guariba, 15 de abril de 2019.

N° de controle: 010

NOTIFICACAO

Sr. Julio Cesar Pacifico Ramalli, inscrito no CPF sob o n°® 313.276.188-
50, residente e domiciliado & Av. Euridice Viana n° 161, por meio deste
instrumento, venho notifica-la, expondo o quanto segue:

Consta em seu nome o empenho de adiantamento n°
2019/000724, realizado pagamento em 13/02/19, no valor de R$ 100,00,
para participagcdo em reunido do Cratod em S&o Paulo.

Nos termos da Lei n°® 2510 de 27 de Maio de 2.011, em seu Art. 5°, o
prazo para prestagcdo de contas € de 30 dias.

Todavia, Vossa Senhoria se encontra em atfraso com a
apresentagdo da prestagdo de contas ou devolucdo do numerdrio se for
O Caso.

Assim sendo, fica notificado a apresentar a prestacdo de contas
em atraso, impreterivelmente, no prazo de cinco dias, a partir do
recebimento desta nofificacdo, sob pena de serem adotadas as
medidas judiciais cabiveis.

j\\&u\‘\l/ﬁ«xﬁo" J1 NI

Ana Paula Vizentini
Controladoria
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Prefeltura do Municipio de Guariba

Av. Evaristo Vaz, 1190
CEP: 14.840.000
CHPJ: 48.664.304/0001- 80

NOTA DE LIQUIDAGAO

PROGRAMA: ATLENCAO ESPECIALIZADA M. EMPENHO/TIFO RECURS0
2019/000724 0010rdinério Orgamentdrio
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEGLD 02 PODER

aXECUTIVO

UNIDADE ORQAEENT@RIA

05
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Prefeitura do Municipio de Guariba  ,, ryaisto vaz, 1150
CEP: 14.840-000
CNPJ: 48.664.304/0001- 80

NOTA DE EMPENHO

N.EMPENHO/TIPD RECURSO
2019/000724 0000rdinério Orgamentdrio
'UNIDADE EXECUTORA 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PROGRAMA: ATENGAO ESPECIALIZADA

ORGAOD 02 PODER EXECUTIVO

DOTACE\O 10.302.039.2.121 33903699 ADIANTAMENTO PARA VIAGENS 1265 N.CONTAO0125
CREDORT1.54 JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
ENDEREC@VENIDA EURIDICE VIANA 161 MARIANA I IIFONE CIDADE GUBRIBA
LICITACAD NUMERO SOLICITACAO |[PROC.COMPRA [EMISSAD VENCIMENTO
Mdo se-Aplica 001/2019 0630.01.19 30.12.19
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Tt 3020000 DEI?ICETt\éE&"DE MEDIA E ALTA C 100,00
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1 -1 REF. AO PAGAMENTO DE ADIANTAMENTO
DE NUMERARIO PARA VIAGEM, PARA
PRESTACAD DE CONTAS POSTERIORES.
DATA:13/02/2019 ; HORARIO DE
SAIDA:02:0C ; HORARIO PREVISTO DE
CHEGADA:17:00 ; PLACA DO
VEICULO:GAS 8425 ; DESTINO:SAO
PAULO ; ALIMENTAGAO: R$ 100,00
REFERENTE A REUNIAO DO CRATOD EM
SAO PAULO NO DIA 13/02/2019. 100,00
TOTAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 30 de Janeiro de 20189.

Exmo. Sr
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JR
MDD Prefeito Municipal

SOLICITAGAQ DE ADIANTAMENTO NO. 001/2019

Pelo presente solicitamos a liberagédo de numeraric em nome do servidor Julio Cesar
Pacifico_Ramalli, C/C 00022968-2 Agéncia 2162, Caixa Econdmica Federal, para custear diaria com
alimentagdo, conforme previsto na Lei Municipai n°. 2721/2013, referente & reunido do Cratod em Sao
Paulo, dia 13/02/2019 (documento anexcs.

Datadesaldd f 13/02/2019 - ]
Horade saida  |0zn00 ’

En;iere;oéeAsafda AV E;URIDICE VIANA 161- MAélANA 2

Béta de chegada 17:00 HORAS - 13/12/2019

Hora do término 12:00 HORAS

[& Veiculo VAN

P Gas-a2zs

DLS:IHO Auditériom;io Cratod - Rua Prates, 165 - Bom Retiro ~ Sdo Paulo
i“;;;l;;“(}g_c‘;;‘bustivef 0,00

;Alimenta;éo 100,00 (01 diaria)

M;\:c;}%panf\ante ;JZ\O A o

;-}\:\;tivo Curso

ot i 1 \_J,.\”j_
Julio Cesar Pacifico Ramallj

Farmacéutico

i
.»'/
P T Py “ V/‘/: A A
M;% J;,mete alério
Secfetaria da Saude
YA /
. /;’ .

Rua Neilo Petrine n®, 1.650 ~ Jardim Boa Vista - CEP: 14840-000 - Guariba - SP -~ Fone: (16) 3251-4382
E-maif; sec_saude@guarita.sp.gov.br

hittps:/imail.google.com/mail/#inboxFMfcg xwBVglg dNkdQwxZstkpedxR XrQce 2projector=1&messagePartld=0.1 17



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 12 de Fevereiro de 2019.

Exmo. Sr.
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JR
MD. Prefeito Municipal

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO N°. 001/2019

Pelo presente solicitamos a liberagao de adiantamento em nome do servidor Julio Cesar
Pacmco Ramalli, C/C 00022968-2 — Agéncia 2162, para custear diaria com alimentag&o, conforme previsto

na Lei Municipal n°. 2721/2013, referente @ Reuni&o do Cratod em Szo Paulo, dia 13/02/2019 (documento
anexo).

Data de saida 13/02/2019

Hora de saida 02h00

Enderego de saida Avenida Euridice Viana 161- Mariana 2
Data de chegada 13/02/2019

Término da Reunido 12:00 horas

Veiculo VAN

Placa GAS-8425

Destino Auditério do Cratod — Rua Prates, 165 — Bom Retiro - Sio Paulo
Valor do combustivel 0,00

Alimentag&o 100,00 (01 diaria)

Acompanhante NAO

Motivo Reunidao

Farmaceutlco Coordenador

m\C~ 3z (a-a - L«'\
Mar| Janet aIerlo

Se retarlad aude

¢LEEAL T Ty B5eA
GO b2

Rua Nello Petrine n°, 1.650 - Jardim Boa Vista — CEP: 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL SA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 12 de Fevereiro de 2019.

Exmo. Sr.
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JR
MD. Prefeito Municipal

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO N°. 001/2019

Pelo presente solicitamos a liberagéo de adiantamento em nome do servidor Julio Cesar
Pacxflco Ramalli, C/C 00022968-2 — Agéncia 2162, para custear diaria com alimentagé&o, conforme previsto

na Lei Municipal n°. 2721/2013, referente & Reunifo do Cratod em S&o Paulo, dia 13/02/2019 (documento
anexo).

Data de saida 13/02/2019

Hora de saida 02h00

Endereco de saida Avenida Euridice Viana 161- Mariana 2
Data de chegada 13/02/2019

Término da Reuni&o 12:00 horas

Veiculo VAN

Placa GAS-8425

Destino Auditério do Cratod — Rua Prates, 165 — Bom Retiro - Sio Paulo
Valor do combustivel 0,00

Alimentacgao 100,00 (01 diaria)

Acompanhante NAO

Motivo Reunido

rmacéutico Coordenador
-

e )\.& ’ = 2 z:«\, 'Vifg "
Mari J'aﬁn,eferﬁv ério
Secretaria da saude

/ .

Rua Nello Petrine n°. 1.650 - Jardim Boa Vista -~ CEP: 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br
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?’%ﬁ G['ﬂ{: {f Joyce Fagundes <joyce.fagundespmg@gmail.com>

Fw: ENC: REUNIAO GESTOR - CRATOD

1 mensagem -

Farmacia Guariba <farmaguariba@yahoo.com.br> 12 de fevereiro de 2019 16:00
Para: Joyce Fagundes <joyce.fagundespmg@gmail.com>

- Mensagem encaminhada -

De: drs13-saudemental <drs13-saudemental@saude.sp.gov.br>
Para: "farmaguariba@yahoo.com.br" <farmaguariba@yahoo.com.br>
Enviado: sabado, 2 de fevereiro de 2019 07:02:35 BRST

Assunto: ENC: REUNIAO GESTOR - CRATOD

Bom dia Julio

Segue convite, aguardamos retorno.
Prezados,

Convidamos tedos os gestores e articuladores do Programa de Controle do Tabagismo para reunido que sera
realizada no dia 13/02/2019, das 09h00 as 12h00

Pauta:

FARMANET / FORMSUS

Loch

Auditdrio do CRATOD

R. Prates, 165 - Bom Retiro
CEP: 01121-000
Sé&o Paulo - SP

tel. (1) 3329-4469

Atenciosamente

Z ,*l& Maria Lucinéia Carvalhal Ribeiro
R U0

$ %, Articuladora Regional da Satde Men“al
:‘ﬁ;‘?& S

- ‘”.’ i3 b palXe

ATPAS Il - DRS 13 - Ribeirdo Preto

drs13-saudemental@saude.sp.gov.br(16)36074231
https://mail.g'oogIe.com/mail/u/O?ik=f4ff3d5d32&viev»=pt&search=alI&permthid=thread-f%3A16'45286963969019233&simp|=msg-f%3A1625286963969019233 1/2






SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Guariba, 30 de Janeiro de 2019.
&
Exmo. Sr.
DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JR
MD. Prefeito Municipal

SOLICITACAO DE ADIANTAMENTO N°. 001/2019

Pelo presente solicitamos a liberagdo de nurnerario em nome do servidor Julio Cesar
Pacmco Ramalli, C/C 00022968-2 — Agéncia 2162, Caixa Econémica Federal, para custear diaria com

ahmentagao conforme previsto na Lei Municipal n°. 2721/2013, referente & reunido do Cratod em S&o
Paulo, dia 13/02/2019 (documento anexo).

Data de saida 13/02/2019

Hora de saida 02h00

éndereg:o de saida AV EURIDICE VIANA 161- MARIANA 2
Data de chegada 17:00 HORAS - 13/12/2019

Hora do término 12:00 HORAS

Veiculo VAN

Placa GAS-8425

Destino Auditério do Cratod — Rua Prates, 165 — Bom Retiro — Sio Paulo
Valor do combustivel 0,00

Alimentagéo 100,00 (01 diaria)

Acompanhante NAO

Motivo Curso

N

Juli{)/Ce ar Pacifico Ramalh

Npye L %, VY C-. 5 O
Marig Janete alerlo
eg et rlad Saude

Rua Nello Petrine n°, 1.650 - Jardim Boa Vista - CEP: 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br
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CAIXA
C§h1provante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV
Via Internet Banking CAIXA

https://inicrnetbanking.caixa.gov.br/SIIBC/imprime_transferencia..

Emitente: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
Conta origem: 2162/ 006 / 00000066-0

Qonta destino: 2162 /001 / 00022968-2

Nome destinatéario: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

Valor: R$ 100,00

Identificacio da JULIO C PACIFICO RAMALLI

operacgdo:
Data de débito: 13/02/2019
Data/hora da operacio: 13/02/2019 11:42:54

Cédigo da operagdo: 00098466
Chave de seguranca: OAOPSNAEEXUAXVIW

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

13/02/2019 14:26



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

COMPROVANTE DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

DE: Flavio de Carvalho Abimussi
Presidente da Comissio Processante Permanente

PARA: Ana Paula Vizentini
Responsavel pela Controladoria Municipal

Tem este a finalidade de entregar copias dos documentos comprobatérios do
ressarcimento aos cofres publicos das despesas constantes no Processo Administrativo n°
012/2019, que o servidor JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI, entregou para esta

Procuradoria, no dia 20/11/2019, protocolado sob o n° 6767/2019, para serem tomadas as
providéncias cabiveis.

Guariba, 02 de dezembro de 2019
4

. AVIO DE CARVALHO ABIMUSSI

residente da Comissio Processante Permanente

Recebiem: Ok / 122/ |

. N L
T Shedade Jirenkis
p—

Ana Paula Vicentini
Responsavel pela Controladoria Municipal

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Em, 20 de Novembro de 2019.

o 'tj/

Oficio ne. 229/2019 é M ?

Ao Departamento Juridico

é(U \,u wa&%

Resposta ao Processo Administrativo Disciplinar n® 012/2019

Venho por meio deste informar, sobre o ressarcimento feito pelo funcionario Julio

Cesar Pacifico Ramalli (Farmacéutico responsavel pela Farmacia Municipal).

Foi realizado dep6sito identificado na Caixa Econémica Federal no dia 20/11/2019

as 11h28min (comprovante em anexo), no valor de R$ 107,00 (cento e sete reais), valor

corrigido referente a incidéncia de juros e corregdes monetarias, conforme orientagéo do

setor juridico (segue e-mail em anexo).

;
Sem mais no momento

Atenciosamente

) ! L/\. MY A/ )‘
Julio Gesar\Pacmco Ramalh

Farmaceutlco Coordenador

2 lavm de Carvalhio Abmxussx
Procurador Municipal
OAB/SP 136.493

Av. Ernesto Buck, 560 - Centro - Cep 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-1514 - Fax: 3251-8472 - E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

Ao Ilmo. Sr.

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
Servidor Piublico Municipal

Emprego Piblico: Farmacéutico

INTIMACAO

Referencia: Processo Administrativo Disciplinar n® 012/2019

Fica Vossa Senhoria INTIMADO, pela presente, a respeito do

':“c’:‘qpteﬁdo da decisdo levada a efeito junto ao processo administrativo acima mencionado,
. protocolado sob n° 1.928/2019, onde sua péssoa figurou como administrado, no qual ficou
determinado que efetue o ressarcimento dos valores recebidos a titulo de adiantamento,
devidamente atualizados com juros e corregdd monetaria, desde o recebimento dos valores (anexa
cépia da decisdo). Fica ainda intimadb, que o Municipio estd lhe concedendo o. prazo
improrrogavel de 15 (quinze) dias tteis, para interpor recurso, sendo que transcorrido este lapso

temporal, deve ser determinado o cumprimento da obrigago inerente ao ressarcimento, sob pena de

desconto dos valores em folha de pagamento.

Guariba, 11 de novembro de 2919

ROGfRIO APARECIDO DE MIGUEL
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

&

™
Ciente: / /

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
RG n° 40.745.643-0

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




20/11/2019 Yanoo wialil - A/ Jullo

A/C Julio

De:  Juridico Guariba (juridico@guariba.sp.gov.br)
Para: farmaguariba@yahoo.com.br

Data: quarta-feira, 20 de novembro de 2019 09:15 BRT

Julio, bom dia.

Segue o calculo de atualizacdo de valores para devolugéo.
Favor confirmar o recebimento.

Qualquer duvida ou esclarecimento, a disposicéo.

Att.
AnasC&rolina Atique

}j Atualizagdo de Valores Julio.pdf
115.1kB

e P

n



- 20/11/2019

Atualizagédo de Valores de Verbas Trabalhistas

Dados da Atualizagio

Valor a ser Corrigido.: 100,00
Inicio da Atualizacao.: 15/04/2019
Limite da Atualizacao.: 20/11/2019
Juros a Utilizar......: Simples 1% a.m.
Inicio dos Juros......: 15/04/2019

Resultado da Atualizacio

Data Final da Atualizagdo................: 20/11/2019
Fator Aplicado para Correcdo Monetaria...: 1,000000
Valor Corrigido Monetariamente........... : 100,00
Valor Calculado de Juros ( 7,00% ).....: 7,00
Valor Total Atualizado 107,00

Critérios Utilizados

Critérios de Atualizagdo e Datas:
De Até Indice Utilizado

Critérios de Juros - Conforme Legislacdo Vigente:
[Simples 0,5% a.m. até Fev/87
lCapitalizados 1% a.m. de Mar/87 a Fev/91
[Simples 1% a.m. de Mar/91 até hoje l

consulta.trt15.jus.br/consulta/owa/wRetornoAtualizacaoNovo

1N



VEEEH T EDERAL

DATA: 20/11

o 11:78: 00
TERMINAL:

AUT.: 0039

COMPROVANTE DE DEROSITO
NUM.DOC - (03080

AGENGA/CONTA' CREDITADA: 21462/006/00" @@0 @66 B

NOME: “PR

a2

DE hUARIBA

URA HUNT CIP

TOFAETry -on i 107,08
VALOR: DINHEIRO sty wk i 107, 00
Inforhacoea, r@ulamacopx Avugestue: @ e]uglos

SAC CATXn 800 776 0101
ria da CAIXA:  Q80@-7257474
CU e cal'a guv br L

e Viavs¥ia Cliente



o f”m FADD DE SAOPALLD
S W W,NPJ 48.664.304/0001-80

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

N2 012/2019

“ SERVIDOR: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

EMPREGO PUBLICO: COORDENADOR DE AREA

LOTADO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

PRESIDENTE: DR. FLAVIO DE CARVALHO ABIMUSSI
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 - CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Oficio n° 004 Guariba, 25 de abril de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n° 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5° dispde que o prazo para prestagdo de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestagdo de contas ndo deverd
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicagdo dos recursos.
Pardgrafo Gnico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2.568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n° 2.510, de 27 de Maio de 2011,



o0 Departamento/Secretaria de subordinagdo do tomador emitira
autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importdncia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus
vencimentos liquidos.”

. Considerando que o tomador de adiantamento JULIO CESAR

PACIFICO RAMALLI, inscrito no CPF sob o n°

313.276.188-50, foi devidamente

notificado a apresentar as prestacGes de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha
de pagamento do servidor supramencionado, no valor legal permitido, referente aos

seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/000724

13/02/2019

R$ 100,00

Contando com sua compreensdo, colocamo-nos 23 disposicdo
para qualquer esclarecimento que se faga necessario.
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ANA PAULA VIZENTINI
Controladoria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CGC 48.664.304/0001-80
FONE (016) 3251-9422  FAX (016) 3251-2342

Para:- PROCURADORIA MUNICIPAL

DE:- Departamento de Recursos Humanos

Em atengdo ao oficio n° 004, apresentado pela
Controladoria Municipal, encaminho o processo n® 1928/2019 a este
departamento para verificar a legalidade do procedimento e seguir o
atendimento com as medidas necessarias a questo apresentada.

Sem mais para 0 momento

Guariba, 02 maio de 2019.

A

e

7 ique!
o Aparecido de MigV
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PROCURADORIA JURIDICA

Requerente: Departamento de Recurso Humanos

™~ DESPACHO

O presente processo administrativo tem por objeto a
apurag¢do de eventual falta funcional e responsabilidade pelo ressarcimento de
prejuizos ao erdrio publico do servidor Julio César Pacifico Ramalli, o qual nio
prestou contas, dentro do prazo estabelecido na Lei Municipal n° 2.510/11,
regulamentada pelo Decreto Municipal n® 2.568/11, do adiantamento por ele
recebido em 13 de fevereiro de 2.019.

Diante das informag¢des acima mencionadas, resta
possivel a ocorréncia de falta funcional por parte do servidor Julio César Pacifico
Ramalli, assim como seu dever de restituir aos cofres publicos os valores
percebidos a titulo de adiantamento, nos termos da legislagdo municipal em

vigor.

Sendo assim, deve ser determinada a formal abertura
de processo administrativo disciplinar e civil, com a edi¢do de Portaria,

~ nomeando a comissdo processante.

Face ao exposto, opina esta Procuradoria pela
abertura de processo administrativo disciplinar e civil, para apura¢do ndo apenas
de falta funcional, como também responsabilidade por ressarcimento aos cofres
publicos, por parte do servidor Julio César Pacifico Ramalli, com a edi¢do de
Portaria, com nomeagdo de comissdo processante.

Guariba, Kde maioyde 2.019.

//F/ﬁlvio de Carvalho Abimussi
By OAB/SP 136493

Procurador do Municipio de Guariba
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PROCURADORIA JUIiImCA

Requerente: Departamento de Recurso Humanos

DESPACHO

O presente processo administrativo tem por objeto a
apuragdo de eventual falta funcional e responsabilidade pelo ressarcimento de

prejuizos ao erdrio publico do servidor Julio César Pacifico Ramalli, o qual ndo
prestou contas, dentro do prazo estabelecido na Lei Municipal n°® 2.510/11,

regulamentada pelo Decreto Municipal n® 2.568/11, do adiantamento por ele
recebido em 13 de fevereiro de 2.019.

Diante das informag¢des acima mencionadas, resta
possivel a ocorréncia de falta funcional por parte do servidor Julio César Pacifico
Ramalli, assim como seu dever de restituir aos cofres publicos os valores
percebidos a titulo de adiantamento, nos termos da legislagdo municipal em
vigor.

Sendo assim, deve ser determinada a formal abertura
de processo administrativo disciplinar e civil, com a edi¢do de Portaria,
nomeando a comissdo processante.

Face ao exposto, opina esta Procuradoria pela
abertura de processo administrativo disciplinar e civil, para apuragdo nao apenas
de falta funcional, como também responsabilidade por ressarcimento aos cofres
publicos, por parte do servidor Julio César Pacifico Ramalli, com a edi¢do de
Portaria, com nomeag¢@o de comissdo processante.

Guariba, 06-de maio de 2.019.

TFlavio de Carvalho Abimussi
OAB/SP 136493
Procurador do Municipio de Guariba




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

PORTARIA N° 20.970 - DE 06 DE MAIO DE 2019
Dispde sobre a constituicdo de Comissio Especial com servidores efetivos para apuragdo de

eventual responsabilidade disciplinar do servidor publico, JULIO CESAR PACIFICO
RAMALLI, no exercicio de seu emprego publico efetivo e d4 outras providéncias...

DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR, Prefeito do
Municipio de Guariba, Estado de S#o Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, que lhe sio

conferidas pelo Inciso XIII, do artigo 73, da Lei Organica do Municipio, com fundamento nas
disposi¢des pertinentes da Lei n° 2.970, de 07 de abril de 2016;

RESOLVE:

Artigo 1°. Fica determinada a constitui¢do de Comissdo Especial com
servidores efetivos para apuracdo de possivel falta grave, cometida pelo servidor, JULIO CESAR
PACIFICO RAMALLI, RG n° 40.745.643-0, no exercicio das fungGes pertinentes ao respectivo
emprego publico efetivo, ficando assim constituida:

I - FLAVIO DE CARVALHO ABIMUSSI — Presidente
II - GEISE RAQUEL CARLOS - Membro;
III - BENEDITA ISABEL DA CONCEICAO LOPES - Secretiria.

Artigo 2°. Compete 4 Comissdo ora instituida por esta portaria as
seguintes atribuicdes:

I — analisar e decidir as questdes relativas as eventuais Impugnagdes, Defesas, Recursos,
Indeferimentos, Petigdes, etc;

IT - opinar pela punig@o ou absolvigdo do indiciado.

Artigo 3°. Os membros da Comissdo Especial, nomeadas pelo artigo 1°,
terdo direito & percepgio de gratificagio mensal ajustada pelos servigos prestados, na forma da Lei
n° 2.970, de 07 de abril de 2016, a razdo de R$ 338,14, para o presidente, e R$ 225,43, para os
demais membros, e deverfo assegurar ao servidor sindicado ou indiciado, o direito ao contraditérid
e & mais ampla defesa. /.

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n° 49

F-mail: onarihamonariha en any he



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

§ 1° Os valores da gratificagdo, a que se refere este artigo, ndo serdo
incorporados ao saldrio base dos respectivos membros da Comissdo, para quaisquer efeitos legais,
cujo pagamento far-se-4 enquanto permanecerem designados, durante o periodo de duragdo de cada
mandato.

§ 2°. Os valores monetarios das fungdes gratificadas, fixados na forma
deste artigo, serdio reajustados, automaticamente, por ocasido da revisio geral anual da remuneragio
dos servidores municipais, sempre na mesma data e sem distingfio de indices, nos termos do § 2° do
art. 9°, da Lei n° 2.970, de 07 de abril de 2016.

§ 3° O pagamento mensal das gratificagdes ajustadas estd vinculado ao
exercicio efetivo de membro da comissio processante, que serd imediatamente suspenso quando o
servidor municipal se desligar da respectiva fungdo publica, por qualquer motivo, principalmente, se

encerrar o prazo de investidura de um ano e ndo houver a recondugdo ao periodo subseqiiente, por
ato do Prefeito.

Artigo 4°. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as
disposi¢des em contrario.

Publique-se, registre-se e cumpra-se!
Guariba, 06 de maio de 2019

CARLOS AUGUSTO BELLINTANI

Secretdrio Municipal de Administragio, Financa$ e Org¢amento
Assinatura por delegagiio de fun¢io
conforme Decreto n° 3172/2016

Registrada em livro préprio junto ao Departamento de Recursos
Humanos, afixada na sede da Prefeitura Municipal no local de costume, nos termog do artigo 90, da
Lei Orgénica do Municipio, ¢ publicada resumidamente na imprensa oficial do Municipio, criada
pela Lei Municipal n°® 3.119/2018, com circulagdo didria, na forma eletronica.

ROGERIO APARE/CIDO DE MIGUEL
Diretor do Departamento de Recursos Himanos

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n° 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

PORTARIA N° 20.971 - DE 06 DE MAIO DE 2019

Dispde sobre a instauragdo de Processo Administrativo Disciplinar para apuracdo de eventual
responsabilidade disciplinar do servidor publico, JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI, no
exercicio de seu emprego publico efetivo e da outras providéncias...

DR. FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR, Prefeito do Municipio
de Guariba, Estado de Sdo Paulo, no uso de suas atribuigdes legais, que lhe sdo conferidas pelo Inciso XIII,
do artigo 73, da Lei Organica do Municipio;...

RESOLVE:

Artigo 1°. Fica determinada a instauragdo de Processo Administrativo
Disciplinar n° 012/20193 para apuragdo de eventual responsabilidade disciplinar e civil do servidor,
JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI RG n° 40.745.643-0, que conforme Oficio 004 de 25 de
abril de 2019, advindo da Controladoria Municipal, informando pedido de desconto em folha de pagamento
do servidor por ndo ter prestado contas de adiantamento de numerario, nos termos da legislagio municipal

em vigor, que foi objeto do protocolo n° 1.928, de 25 de abril de 2019, do qual originou a presente
instrugéo processual.

Paragrafo Unico. Se comprovada a ocorréncia de falta grave do servidor
indiciado, caracterizada pela omissdo: adiantamento de numerério por esta Prefeitura, sem devida prestagdo
de contas, serdo aplicadas as penalidades previstas em lei, desde que assegurado o contraditério e o amplo
direito de defesa.

Artigo 2°. Os trabalhos de apuragio da ocorréncia de falta funcional grave,
de que se trata esta Portaria, serdo realizados pelos membros da Comissdo Especial de Sindicancia
Administrativa, nomeados pela Portaria n° 20.970 de 06 de maio de 2019

Artigo 3°. Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas
as disposig¢des em contrario.

Publique-se, registre-se e cumpra-se!
Guariba, 06 de maio de 2019

Secretdrio Municipal de Administracio,
Assinatura por delegacio de func
conforme Decreto n° 3172/2016

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Chixa Postal n°® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

Registrada em livro préprio junto ao Departamento de Recursos
Humanos, afixada na sede da Prefeitura Municipal no local de costume, nos termos do artigo 90,
da Lei Organica do Municipio, e publicada resumidamente na imprensa oficial do Municipio,
criada pela Lei Municipal n° 3.119/2018, com circulagdo didria, na forma eletronica.

ey

i gl

ROGERIO APARECIDO DE MIGUEL
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

o

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/19

ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

VISTOS

Cite-se o administrado, por meio do setor competente, de
todo o conteudo do presente processo, cuja copia da dentiincia segue em anexo, para que,
no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, contados do recebimento desta, apresente defesa
preliminar e, em igual prazo, indique as provas que pretende produzir, arrolando,
inclusive, as testemunhas que eventualmente pretenda ouvir, sob pena de preclusdo,
devendo assim proceder preferencialmente por meio de advogado constituido, sob pena
de ser-lhe nomeado um defensor dativo.

Intime-se o Sindicato dos Servidores Publicos do
Municipio de Guariba de todo o contetido do presente processo disciplinar, para que, em
querendo, acompanhe os procedimentos até emissdo de parecer final.

Nada .ais tendo a despachar, determina -se a tomada das

- RN

avio de 6arvalho Abimussi
PRES DENTE DA COMISSAO PROCESSANTE




COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/19

ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

Guariba, 11 de junho de 2.019.

A Tlmo.(a) Sr.(a)

Presidente do Sindicato dos Funcionarios Piiblicos do Municipio de Guariba — SP.
Av. Antonio Albino, n° 659 — Centro — Guariba — SP.

Pelo presente, fica V. Sr.? devidamente INTIMADA do
inteiro teor do presente processo administrativo disciplinar, movido contra o funcionério
JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI cuja copia segue anexo, podendo, caso queira,
acompanhar todos os atos processuais, inclusive intervir na defesa da administrada,
requerendo provas e formulando defesa por escrito.

Valho-me da oportunidade para apresentar a Vossa
Senhoria protestos de estima e apreco.

P A it
=" Flavio de Carvalho Abimussi
~Presidente da Comissiao Processante Permanente
J / '\

CIENTE: %"” - X

pata: 1 710G /19




COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/19

ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

Guariba, 11 de junho de 2.019.

Ao Ilmo.(a) Sr.(a)

Julio César Pacifi’co Ramalli
Coordenador de Area

Pelo presente, fica V. Sr.? devidamente CITADA do inteiro
teor do presente processo administrativo disciplinar, cuja copia segue anexa, podendo,
dentro do prazo de cinco (05) dias tteis, contados do recebimento desta, apresentar defesa
preliminar e, em igual prazo indicar as provas que pretende produzir, arrolando, inclusive,
as testemunhas que eventualmente pretenda ouvir, sob pena de preclusdo. Fica, ainda, V.
Sr.* intimada a, no mesmo prazo, constituir advogado para promover sua defesa, caso
assim entenda, sob pena de ser-lhe nomeado defensor dativo.

) Valho-me da_eportunidade para apresentar a Vossa
Senhoria protestos de estima e apreco.

e
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.. PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAQ PAULO fuf
' AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 — CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Oficio n° 004 Guariba, 25 de abril de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n° 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5°, dispde que o prazo para prestacdo de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestagao de contas n3o dever3
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicagcdo dos recursos.
Pardgrafo Unico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2. 568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n° 2.510, de 27 de Maio de 2011,



0 Departamento/Secretaria de subordinacdo do tomador emitira
autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importdncia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus

ven

cimentos liquidos.”

. Considerando que o tomador de adiantamento JULIO CESAR
PACIFICO RAMALLI, inscrito no CPF sob 0 n° 313.276.188-50, foi devidamente
notificado a apresentar as prestacdes de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha
de pagamento do servidor Supramencionado, no valor legal permitido, referente aos
seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/000724

13/02/2019

R$ 100,00

Contando com sua compreensao, colocamo-nos 3 disposicdo
para qualquer esclarecimento que se faca necessario.

ok . Z 1 T »‘,.a
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ANA PAULA VIZENTINI
Controladoria
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Guariba, 12 de Junho de 2019.

SETOR: FARMACIA MUNICIPAL
PARA: RECURSOS HUMANOS (COMISSAO PROCESSANTE)
A/C ROGERIO / FLAVIO DE CARVALHO ABIMUSSI
RESPOSTA AO PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2019
Pelo presente venho informar sobre a autorizacdo para desconto em folha de

pagamento devido a falta de prestagdo de contas no valor de R$ 100,00, EMPENHO
2019/000724.

Foi realizado um curso em S&o Paulo onde foi necessaria a despesa com o almogo.
No momento do pagamento da refeicdo me equivoquei, acabei esquecendo de solicitar a Nota
Fiscal para posterior apresentagao para a Prefeitura Municipal de Guariba.

A Sra. Ana Paula Vizentini veio até o setor me Notificar/Informar sobre a necessidade
de apresentagéo do documento, (estdvamos Eu, Carla Miranda de Oliveira Pinheiro, Farmacéutica
e a Sra. Ana Paula) informei que o motorista que nos levou para Sdo Paulo foi o Falecido Sr. Jodo
Soéria, e havia se esquecido de pedir no momento do pagamento a nota fiscal para apresentacgéo
de contas do almogo realizado na viagem, fiquei sem a possibilidade de perguntar onde era o
Restaurante e se poderia requisitar ao dono uma nota fiscal referente a alimentacéo do dia.

Manifestei o meu interesse a Sra. Ana Paula Vizentini (oralmente) que poderia
descontar na Folha de Pagamento para ndo dar nenhum tipo de prejuizo a Prefeitura Municipal,
pois estava sem o comprovante de alimentagdo para apresentar. Posteriormente a Secretaria da
Saude me encaminhou um e-mail com orientagdes sobre adiantamento de numerarios, questionei

sobre como proceder a devolugdo do valor de R$ 100,00, mas nédo obtive resposta (segue em
anexo e-mail enviado).

Portanto sobre no uso de minhas atribuigdes legais e sob fé de meu efetivo na Farmacia

Municipal, JUSTIFICO a falta de documento sobre o depdésito para a alimentagao, autorizando o

desconto na folha de pagamento para que ndo haja nenhum prejuizo a Prefeitura Municipal de

Guariba e aos seus Municipes.
Sem mais no momento

Atenciosamente . /1
(

N

,N,.\,‘i}_,/b‘/\/\dal( ?J
Juho Cesar Pacifico Ramalli
Fér‘maceutlco Coordenador

Rua Nello Petrine no. 1.650 - Jardim Boa Vista - CEP: 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-4382
E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br
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12/06/2019 Yahoo Mail - Re: ENC: Memorando - Adiantamento de Numerério

Re: ENC: Memorando - Adiantamento de Numerario

De:  Farmacia Guariba (farmaguariba@yahoo.com.br)
Para: sec_saude@quariba.sp.gov.br

Data: terca-feira, 30 de abril de 2019 14:01 BRT

Ana boa tarde, irdo descontar do meu préximo pagamento ou vou ter que depositar, lembra que te contei que fui
com o Jodo Sdria em S&o Paulo e com o Marquinhos Osti? esqueci de pegar o comprovante.

Att

Julio

Em terga-feira, 30 de abril de 2019 10:42:23 BRT, Secretaria de Satide de Guariba
<sec_saude@guariba.sp.gov.br> escreveu:

De: Controladoria [mailto:controladoria@guariba.sp.gov.br]

Enviada em: segunda-feira, 29 de abril de 2019 09:06

Para: Francisco Dias Mangano Junnior; Sec. Assisténcia; Dep. Compras; Comunicacdo; Dep. Contabilidade;
CTI; Dep. Cultura; Sec. Educacdo; Sec. Emprego; Dep. Esportes; Dep. Garagem; Gestdo Plblica; Josiane;
Dep. Langadoria; Dep. Licitagdo; Sec. Meio Ambiente; Dep. Merenda; Sec. Obras 2; Sec. Obras; Dep.
Patrimonio; Procuradoria; RH; Rose; Transporte; UBS Cohab I; UBS Dr. Pedro Alem; PSF Jardim Paulistano;
AMBULATORIO MUNICIPAL; Centro ODONTOLOGICO; AMBULATORIO Saude Mental; UBS Vila Amorim;
'Daniel Louzada'; Carlos Augusto Bellintani

Assunto: Memorando - Adiantamento de Numerario

Prezados

.| Segue anexo um Memorando da Controladoria, de orientacdo a todos servidores a respeito de
adiantamento de numerario, para que conhegam as normas de utilizacdo deste regime de
despesa publica.

Em breve, também estard disponivel no site da Prefeitura. Pego para que encaminhem a quem
ndo estiver nessa lista de e-mail para que todos tomem ciéncia.

Espero que seja de utilidade aos usudrios de adiantamentos e aos Secretarios responsaveis pela
utilizacao dos recursos de cada Pasta.

Coloco-me a inteira disposicdo para quaisquer esciarecimentos.

Ana Paula Vizentini
Prefeitura Municipal de Guariba

400
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Fone:

3251.9422 - Ramal 207

Yahoo Mail - Re: ENC: Memorando - Adiantamento de Numerario
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COMISSAO PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/19

ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

Guariba, 11 de junho de 2.019.

Ao Ilmo.(a) Sr.(a)

Jilio César Paciﬁgo Ramalli
Coordenador de Area

Pelo presente, fica V. Sr.* devidamente CITADA do inteiro
teor do presente processo administrativo disciplinar, cuja copia segue anexa, podendo,
dentro do prazo de cinco (05) dias lteis, contados do recebimento desta, apresentar defesa
preliminar e, em igual prazo indicar as provas que pretende produzir, arrolando, inclusive,
as testemunhas que eventualmente pretenda ouvir, sob pena de preclusdo. Fica, ainda, V.
Sr.? intimada a, no mesmo prazo, constituir advogado para promover sua defesa, caso
assim entenda, sob pena de ser-lhe nomeado defensor dativo.

Valho-me da oportunidade para apresentar a Vossa

Senhoria protestos de estima € aprego.
~”" Flavio de Carvalho Abimussi

Presidente da Comissio Processante Permanente

CiENTE:%\)@QQﬁ




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA ESTADO DE SAO PAULO /4})
AV. EVARISTO VAZ, N. 1.190 — CENTRO
FONE/FAX: (16) 3251-9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80
CONTROLADORIA MUNICIPAL

Oficio n° 004 Guariba, 25 de abril de 2019.

AO: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PREFEITURA DE GUARIBA/SP

Assunto: Pedido de desconto em folha de pagamento

Prezado Senhor

Com meus cumprimentos, venho através do presente, solicitar a
Vossa Senhoria que proceda ao cumprimento do disposto no artigo 4° do Decreto n°
2.568 de 27 de Junho de 2011, conforme segue:

Considerando que a Lei n°® 2.510, de 27 de Maio de 2011, em seu
artigo 5°, dispde que o prazo para prestacio de contas de adiantamento é de 30 dias:

“Art. 5° - Lei 2.510/11: O prazo para prestacio de contas n3o deverd
exceder a 30 (trinta) dias a contar da data de aplicac5o dos recursos.
Parégrafo Unico: Em caso de viagem, o prazo fica dilatado até o retorno
do agente.”

Considerando que o artigo 4° do Decreto n° 2.568, de 27 de
Junho de 2011, autoriza o desconto em folha de pagamento para o tomador de
adiantamento que descumprir esse prazo:

“Art. 4° - Decreto n° 2.568/11: O descumprimento por parte do
tomador de adiantamento de despesa com viagens, além das
penalidades fixadas em Lei Municipal n® 2.510, de 27 de Maio de 2011,



0 Departamento/Secretaria de subordinagdo do tomador emitird

autorizacdo legal, para os descontos em folha de pagamento, cuja
importancia ndo excederd a 01/10 (um décimo) / més de seus
vencimentos liquidos.”

Considerando que o tomador de adiantamento JULIO CESAR

PACIFICO RAMALLI, inscrito no CPF sob o n°

313.276.188-50, foi devndamente

notificado a apresentar as prestaces de conta em atraso (documento anexo), mas

permaneceu inerte.

Solicito que Vossa Senhoria venha proceder o desconto em folha

de pagamento do servidor supramencionado, no valor legal permitido, referente aos

seguintes adiantamentos:

N. EMPENHO/TIPO

DATA PAGAMENTO

VALOR

2019/000724

13/02/2019

R$ 100,00

Contando com sua compreens3o, colocamo-nos 3 disposicdo
para qualquer esclarecimento que se faca necessdrio.

}
o
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ANA PAULA VIZENTINI

Controladoria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA P
ESTADO DE SAO PAULO 52
CNPJ n° 48.664.304/0001-80 -

3
(i

Ao Ilmo. Sr.

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
Servidor Publico Municipal

Emprego Piublico: Farmacéutico

INTIMACAO

* Referencia: Processo Administrativo Disciplinar n® 012/2019

Fica Vossa Senhoria INTIMADO, pela presente, a respeito do
conteido da decisio levada a efeito junto ao processo administrativo acima mencionado,
protocolado sob n° 1.928/2019, onde sua pessoa figurou como administrado, no qual ficou
determinado que efetue o ressarcimento dos valores recebidos a titulo de adiantamento,
devidamente atualizados com juros e corrego monetaria, desde o recebimento dos valores (anexa
copia da decisdo). Fica ainda intimado, que o Municipio estd lhe concedendo o prazo
improrrogavel de 15 (quinze) dias tteis, para interpor recurso, sendo que transcorrido este lapso
temporal, deve ser determinado o cumprimento da obrigagéo inerente ao ressarcimento, sob pena de
desconto dos valores em folha de pagamento.

Guariba, 11 de novembro de 2019

St ////// /,,/ -
e ® = s

_ e

ROGERIO APARECIDO DE MIGUEL

Diretor do Departamento de Recursos Humanos

2 /)

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
RG n° 40.745.643-0

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




COMISSAQ PROCESSANTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/19
ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
VISTOS

O administrado foi citado a respeito do contetdo da
presente agdo para ofertar sua defesa prévia, a respeito da ndo prestagdo de contas
referente a um adiantamento de verba por ele recebido para viagem.

Em sua defesa prévia afirma o administrado ndo possuir os
comprovantes necessérios a prestagdo de contas devidas ao Municipio de Guariba, se
propondo, contudo, a efetuar o ressarcimento do numerario aos cofres publicos.

Diante da manifestagio do administrado, se mostra
procedente em parte a presente representagdo, apenas para determinar que o representado
efetue o ressarcimento do numerario por ele recebido aos cofres publicos, o qual devera
ser realizado com a incidéncia de juros e corre¢io monetéria a partir do recebimento do
adiantamento.

Face ao exposto, opina esta Comissdo Processante pela
PROCEDENCIA PARCIAL da presente representagdo, com a imposi¢do da obrigagdo
de ressarcimento aos cofres publicos por parte do administrado, devendo o mesmo ser
intimado da deciso, ap6s a devida homologagio, conferindo a ele o prazo de cinco (15)
quinze dias para interposi¢fo de recurso, sendo que, transcorrido este lapso temporal,
deve ser determinada a restituigdo dos valores devidamente atualizados, o que deverd ser
feito por meio de depdsito em conta bancaria do Municipio de Guariba, sob pena de ser
procedido o desconto em folha de pagamento.

a
’/‘_.
= =

¢ évi(; de Carvalho A_l;i—r?r;ussi
PRESIDENTE DA COMISSAO PROCESSANTE

Guariba, 06.dé novembro de 2.019.
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MEMBRO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

TERMO DE HOMOLOGACAO

'+ PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR: N° 012/2019
ADMINISTRADO: JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

ASSUNTO: RESSARCIMENTO DE VALORES AOS COFRES PUBLICOS
MUNICIPAIS

Pelo Prefeito Municipal,

HOMOLOGO, o parecer emitido pela Procuradoria
,gurl’dica Municipal.

Devendo a Comissio do Processo Administrativo
Disciplinar intimar o administrado da decisio e conferindo a ele prazo de 15 dias para
interposi¢io de recursos, sendo que apds este prazo deve ser determinado o
cumprimento da obrigacio inerente ao ressarcimento, sob pena de desconto dos valores
em folha de pagamento.

Guariba, 08 de 0}‘;embr0 de 2.019

Prefeito do Municipio de Guariba
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SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE DE GUARIBA

Em, 20 de Novembro de 2019.

é%{;

2SN c,,,u_ .s,»fy&%@.,_,

Oficio n°. 229/2019
Ao Departamento Juridico

Resposta ao Processo Administrativo Disciplinar n® 012/2019

Venho por meio deste informar, sobre o ressarcimento feito pelo funcionario Julio
Cesar Pacifico Ramalli (Farmacéutico responsavel pela Farmécia Municipal).

Foi realizado deposito identificado na Caixa Econdmica Federal no dia 20/11/2019
as 11h28min (comprovante em anexo), no valor de R$ 107,00 (cento e sete reais), valor

corrigido referente a incidéncia de juros e correcdes monetarias, conforme orientagdo do
setor juridico (segue e-mail em anexo).

Sem mais no momento

Atenciosamente

; AMAD [/ SN
Julio Gesar Pamflco Ramalli

Farmacéutlco Coordenador
R T
5»( f/"/‘/’“//é
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Procurador Municipal
OAB/SP 136.493

Av. Ernesto Buck, 560 - Centro - Cep 14840-000 - Guariba - SP - Fone: (16) 3251-1514 - Fax: 3251-8472 - E-mail: sec_saude@guariba.sp.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

Ao Ilmo. Sr.

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
Servidor Piblico Municipal

Emprego Publico: Farmacéutico

INTIMACAO

Referencia: Processo Administrativo Disciplinar n° 012/2019

Fica Vossa Senhoria INTIMADO, pela presente, a respeito do

.cqutetdo da decisdo levada a efeito junto ao processo administrativo acima mencionado,
protocolado sob n° 1.928/2019, onde sua péssoa figurou como administrado, no qual ficou
determinado que efetue o ressarcimento dos valores recebidos a titulo de adiantamento,
devidamente atualizados com juros e corre¢io monetéria, desde o recebimento dos valores (anexa
copia da decisdo). Fica ainda intimadb, que o Municipio estd lhe concedendo o. prazo
improrrogavel de 15 (quinze) dias tteis, para interpor recurso, sendo que transcorrido este lapso
temporal, deve ser determinado o cumprimento da obrigagéo inerente ao ressarcimento, sob pena de

desconto dos valores em folha de pagamento.

Guariba, 11 de novembro de 2019

ROGERIO APARECIDO DE MIGUEL
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

N

Ciente: / /

JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI
RG n° 40.745.643-0

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n° 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




20/11/2019

Atualizacdo de Valores de Verbas Trabalhistas

Dados da Atualiza¢io

Valor a ser Corrigido.: 100,00
Inicio da Atualizacao.: 15/04/2019
Limite da Atualizacao.: 20/11/2019
Juros a Utilizar......: Simples 1% a.m.
Inicio dos Juros......: 15/04/2019

Resultado da Atualizacio

Data Final da Atualizac¢do................: 20/11/2019
Fator Aplicado para Correcdo Monetaria...: 1,000000
Valor Corrigido Monetariamente...........: 100,00
Valor Calculado de Juros ( 7,80% ).....: 7,00
Valor Total Atualizado 107,00

Critérios Utilizados

Critérios de Atualizacdo e Datas:
De Até Indice Utilizado

Critérios de Juros - Conforme Legislacio Vigente:
[Simples 0,5% a.m. até Fev/87 ]

ICapitalizados 1% a.m. de Mar/87 a Fev/91

ISimples 1% a.m. de Mar/91 até hoje 1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ n° 48.664.304/0001-80

COMPROVANTE DE ENTREGA DE DOCUMENTOS

DE: Flavio de Carvalho Abimussi
e Presidente da Comissio Processante Permanente

PARA: Ana Paula Vizentini
Responsavel pela Controladoria Municipal

Tem este a finalidade de entregar copias dos documentos comprobatérios do
ressarcimento aos cofres publicos das despesas constantes no Processo Administrativo n°
012/2019, que o servidor JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI, entregou para esta
Procuradoria, no dia 20/11/2019, protocolado sob o n° 6767/2019, para serem tomadas as
providéncias cabiveis.

Guariba, 02 de dezembro de 2019
p /( ‘.
AVIO DE CARVALHO ABIMUSSI
Presidente da Comissiio Processante Permanente

Recebiem: 04y / i@, / 19
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"“Ana Paula Vicentini
Responsavel pela Controladoria Municipal

Av. Evaristo Vaz n° 1.190 — Fone: (0xx16)-3251-9422 - CEP 14840-000 — Caixa Postal n® 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br




ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80

2 Pnepeitune do f?’? o de Guariba

TERMO DE PROCESSO

PROCESSO DE SINDICANCIA N° 012/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2873/2019
REQUERENTE: FARMACIA MUNICIPAL

ASSUNTO: RELATORIO - JULIO CESAR PACIFICO RAMALLI

HOMOLOGO o relatério emitido pela COMISSAO
PROCESSANTE no dia 04 de dezembro de 2019.

Remeta-se o presente Processo de Sindicncia ao
DEPARTAMENTO TECNICO DE RECURSOS HUMANOS para
providéncias.

Guariba, 06 de janeiro de 2020

N

NCISCO DIAS MANCANO JUNIOR
Prefeito do Municipio de Guariba

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 — CEP 14840-000 — Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br



v, Prefeitura do Municipio de Guariba  ,, ¢, vas, 1190
gm CEP: 14.840-000

o NOTA DE EMPENHO CNPJ: 48.664.304/0001- 80

/‘
PROGRAMA: ATENGCAO ESPECIALIZADA NERFERHOT TIPO RECORSD

2019/000724 Q00ARulacio Qrcamentirio
v v

ORGAD 2 poper EXECUTIVO lUNIDADE EXECUTORA 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DOTACAO 15.302.039.2.121 33903699 ADIANTAMENTO PARA VIAGENS 1265 N.CONTA(125
CREDOR7 1154 JULIO CESAR PACIFICO RAMALLT
ENDERECGVENIDA EURIDICE VIANA 161 MARIANA IT FONE CIDADE GUARIBA
LICITACAD NUMERO SOLICITACAO [PROC.COMPRA |EMISSAO VENCIMENTO
Ndo se Aplica 001/2019 0630.12.19 13.02.19
FONTE COD. APL DESC. APL. VALOR EMPENHO
1 3100000 SAUDE-GERAL 100,00
TENM| QNT.  [UN.[ESPECIFICACAD VALOR TOTAL RETENCOES
1 1 Devolugdo de numerdrio nao
utilizado 100, 00
TOTAL
TOTAL DESCONTOS =
RETENCOES
TOTAL GERAL TOTAL LIQUIDO
100,00 - 100,00
ANO CONVENIO : M. CONVENIC @ TERMO ADITIVC @
AMNO CONTRATC = M. CONTRATO - TERMO ADITIVO:
Pagamento
CHEQUE .
Deta: i BANCO
DAHIEL LEONARDO DE S0OUZA FRANCISCO DIAS MANCAND JOMIOR
CHETR CRC 15P 240140/0 - 5 PREFEITO MUNICIPAL
DIRETOR DE CONTABILIDADE
coD AsL:
TZSOUREIRD At Naica

RECIBOD
DECLARA(AMOS) PARA OS5 DEVIDOS FINS, QUE RECERI(EMOS) A IMPORTANCIA DESTA CUIA DE

FPAGAMENTO, CORRESFONDENTE AD ACIMA DESCRITO, E PELA QUAL DOU(AMOS) PLENA E IRREVOCAVEL QUITA(;&O.

[/

ASSINATURA




PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARIBA
Av. Evaristo Vaz, 1190 - Centro

Telefone: (0xx16) 3251.9422
CNPJ: 48.664.304/0001-80

Através da analise de todo o procedimento, cumpre-nos
concordar com o mesmo, visto que ndo foram encontradas irregularidades que
pudessem gerar qualquer obscuridade, logo pelo exame ‘in foco” esta

prestagédo de contas esta exata, de acordo com a legislagao vigente em seu
ambito.

Ante o exposto, determinamos o arquivamento do processo
em epigrafe, ficando a disposicdo para apreciacdo do Egrégio Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo.

Guariba, 30 de dezembro de 2019.

N~ o, RV

Ana Paula Vizentini

Controle Interno



